[image: image1.png]

	дума молчановского РАЙОНА

Томской области

РЕШЕНИЕ

	__________                                                                                                          № __
с. Молчаново

	О назначении публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Молчановского района»

В соответствии со статьей 28, частями 3 и 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», статьей 14, подпунктом 1 пункта 1 статьи 22  Устава Молчановского района
ДУМА МОЛЧАНОВСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Принять в первом чтении проект решения Думы Молчановского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Молчановского района» согласно приложению.

2. Официально опубликовать (обнародовать) проект решения Думы Молчановского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Молчановского района» в официальном печатном издании «Вестник Молчановского района».

3. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы Молчановского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Молчановского района» «17» февраля 2015 года в 10 часов 00 минут в с. Молчаново в Большом зале Администрации Молчановского района в форме собрания заинтересованных жителей Молчановского района, обладающих избирательным правом, с участием депутатов Думы Молчановского района, Главы Молчановского района.

4. Создать временную комиссию Думы Молчановского района по организации публичных слушаний по проекту решения Думы Молчановского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Молчановского района» в составе депутатов Куклева И.В., Меньшовой С.В., Воронова С.Н.

5. Предложения граждан по проекту решения Думы Молчановского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Молчановского района» учитываются в соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний по вопросам местного значения, утвержденным решением Думы Молчановского района от 20.10.2005 г. № 4.

6. Установить, что с материалами, относящимися к вопросу публичных слушаний, граждане вправе ознакомиться во временной комиссии Думы Молчановского района в рабочие дни до дня проведения публичных слушаний в кабинете № 11 Думы Молчановского района.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель

Думы Молчановского района                                                              М.Т. Лагута
Глава Молчановского района                                                            В.Н. Киселёв

                                                                                  Приложение к решению

                                                                                  Думы Молчановского района

                                                                                                  от __________  № __
Проект решения Думы Молчановского района

«О внесении изменений и дополнений в Устав Молчановского района»

На основании пункта 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», подпункта 1 пункта 1 статьи 22 Устава Молчановского района
ДУМА МОЛЧАНОВСКОГО РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Молчановский район» принятый решением Думы Молчановского района от 08.12.2005 № 16 (в редакции решения Думы Молчановского района от 26.06.2014 № 34) следующие изменения:
1) статью 6 дополнить пунктом 2 следующего содержания:

«2. Органы  местного самоуправления отдельных поселений, входящих в  состав Молчановского района, вправе заключать соглашения с органами местного  самоуправления Молчановского района о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за  счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет Молчановского района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Органы местного самоуправления Молчановского района вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления  отдельных поселений,  входящих в состав Молчановского района, о передаче им осуществления части своих   полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Молчановского района в бюджеты соответствующих поселений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

             Указанные соглашения  должны заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения   их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема,   указанных в настоящей части межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а  также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений. Порядок заключения соглашений определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.
Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями полномочий органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением Думы Молчановского района.»;
2) подпункт 1 пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«1) составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального района, утверждение и исполнение бюджета муниципального района, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета муниципального района; »;
3) пункт 1 статьи 6.1 дополнить подпунктом 12 следующего содержания:

«12) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в расположенном на межселенной территории населенном пункте нотариуса.»;

        4) подпункт 3 пункта 3 статьи 14 после слов «проекты межевания территорий,» дополнить словами «проекты правил благоустройства территорий,»;
5) в пункте 2 статьи 39 слова «Муниципальные правовые акты» заменить словами «Муниципальные нормативные правовые акты»;
6) пункт 4 статьи 41дополнить предложением следующего содержания: «Глава муниципального образования обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.»;
        7) статью 50 изложить в следующей редакции:
« Статья 50. Местный бюджет Молчановского района

      1. Молчановский район имеет собственный бюджет (местный бюджет).

Бюджет Молчановского района (районный бюджет) и свод бюджетов сельских поселений, входящих в состав муниципального района (без учета межбюджетных трансфертов между этими бюджетами), образуют консолидированный бюджет муниципального района.

В качестве составной части бюджетов сельских поселений могут быть предусмотрены сметы доходов и расходов отдельных населенных пунктов, других территорий, не являющихся муниципальными образованиями. Порядок составления, утверждения и исполнения указанных смет определяется органами местного самоуправления соответствующих поселений самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществляются органами местного самоуправления Молчановского района самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Бюджетные полномочия муниципальных образований устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4. Территориальные органы федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, предоставляют финансовым органам муниципальных образований информацию о начислении и об уплате налогов и сборов, подлежащих зачислению в бюджеты соответствующих муниципальных образований, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

5. Руководитель финансового органа муниципального образования назначается на должность из числа лиц, отвечающих квалификационным требованиям, установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

6. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию.»;
8) в статье 51:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«Формирование доходов местных бюджетов осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.»;
б) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. В доходы местного бюджета зачисляются субвенции, предоставляемые на осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами Томской области, в соответствии со статьей 63, 63.1 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации».»;

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Формирование расходов бюджета Молчановского района осуществляется в соответствии с расходными обязательствами муниципального образования, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления Молчановского района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

           Исполнение расходных обязательств Молчановского района осуществляется за счет средств соответствующего местного бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции России по Томской области для государственной регистрации.

3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании «Вестник Молчановского района».

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации, со дня официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовую комиссию Думы Молчановского района.

                                    Председатель Думы Молчановского района М.Т. Лагута
                                                           Глава Молчановского района В.Н. Киселёв